Question Paper Code: 7099

M.A. (Semester-III) Examination, 2017

(For Regular)

MEDIEVAL AND MODERN INDIAN HISTORY

[Second Paper]

[Social & Cultural History of Modern India (1740-1947)]

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

Note: Question No.1 is compulsory. Besides this, attempt any one question from each unit. Question No. 1 carries 30 marks and other questions carry 10 marks each.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। इसके अलावा, प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 के 30 अंक हैं तथा अन्य प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Importance of Middle Class

मध्यम वर्ग का महत्व

7099/300

(1)

[P.T.O.]

- (b) Salient features of Impact of west पश्चिम के प्रभाव की विशेषताएं
- (c) Abanindranath Tagore and Bengal School of Painting अवनीन्द्रनाथ टैगोर तथा बंगाल का चित्रकला विद्यालय
- (d) Iqbal इकवाल
- (e) Essence of Woods Despatch वुड्स के घोषणा-पत्र का सार
- (f) Bharat Natayam भरतनाट्यम
- (g) Braj Narayan Chakbast ब्रज नारायन चकवस्त
- (h) Ishwarchand Vidyasagar ईश्वरचन्द विद्यासागर
- (i) Gandhi and eradication of untouchability. गाँधी तथा अस्पृश्यता का उन्मूलन

7099/300 (2)

(j) Salient features of Lucknow Architecture. लखनऊ की वास्तुकला शैली की विशेषताएं

UNIT-I / इकाई-I

2. Do you agree that Britishers did take interest in developing a social policy for India after they became political masters?

क्यां आप सहमत हैं कि भारत में राजनीतिक सत्ता प्राप्त करने के उपरान्त अंग्रेजों ने भारतवर्ष के लिये सामाजिक नीति बनाने में रुचि ली थी ?

 Assess the role of Sir Syed Ahmad Khan in Muslim reforms movement.

मुसलमानों के सुधार आन्दोलन में सर सय्यद अहमद खाँन की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।

UNIT-II / इकाई-II

 Indicate the contribution of Christian Missionaries in India during the period of your study.

अध्ययन अवधि में इसाई धर्म सुधारकों के योगदान को इंगित कीजिये।

7099/300

(3)

[P.T.O.]

 Write a detailed note on the structural changes in the educational system of India from the year 1882 to 1920.

> सन् 1882 से 1920 की अवधि में भारत की शिक्षा व्यवस्था में किये गये आधारभूत परिवर्तनों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

UNIT-III / इकाई-III

 Elucidate the efforts made by Government and Non Government agencies for the eradication of Sati and Thagi system.

> सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों द्वारा सती एवं ठगी व्यवस्था को समाप्त करने के लिये किये गये प्रयासों की विवेचना कीजिये।

 Write a note on the efforts of Annie Besant and her theosophical movement for the upliftment of the society in India.

> ऐनी बेसेंट तथा उनके थियोसोफिकल आन्दोलन द्वारा भारत में समाज के उत्थान हेतु किये गये प्रयासों पर एक टिप्पणी लिखिये।

UNIT-IV / 等 有 与 IV

 Give an account of contribution of Rabindranath Tagore in the cultural field of India.

7099/300 (4)

भारत के सांस्कृतिक क्षेत्र में रवान्द्रनाथ उनार जार विवरण दीजिये।

Write an essay on Premchand and his contribution to Hindi literature.

प्रेमचन्द का हिन्दी साहित्य में दिये गये योगदान पर एक निबन्ध लिखिये।

---- X ----

7099/300